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1. Kokouksen avaus ja läsnäolijoiden toteaminen  

 

Poliittisen seurantaryhmän puheenjohtaja Hannu Mikkilä avaa kokouksen.  

 

Käsittelyehdotus: 

 

Todetaan läsnäolijat. 

Käsittely: 

 

Läsnäolijat todettiin. 

 

 

2. Hyvinvointialueen poliittisen päätöksentekojärjestelmän valmistelu 

Tulevasta poliittisesta päätöksentekojärjestelmän rakenteesta päättää hyvinvointialueen valtuusto, 

jonka toimikausi alkaa 1.3.2022. Väliaikaisen valmistelutoimielimen tehtävänä on valmistella 

hyvinvointialueen hallinnon järjestämistä, mm. valmistella hallintosääntöä tulevan aluevaltuuston 

päätettäväksi. Hallintosäännössä määritellään poliittinen päätöksentekojärjestelmä, joten 

valmistelussa toivotaan tältä osin tiiviistä yhteistyötä poliittisen päätöksenteon kanssa. 

Kokouksessaan 20.9.2021 poliittinen seurantaryhmä totesi, että päätöksentekojärjestelmän 

valmistelu on syytä aloittaa pikaisesti ja järjestää ensimmäinen ylimääräinen työkokous lokakuun 

aikana. Seurantaryhmä ohjeisti selvittämään Sitran tukea asian valmisteluun. 

Työkokouksessa 15.10.2021 käydyn keskustelun pohjalta todettiin, että tavoitteena on 

päätöksentekojärjestelmä, joka edistää integraatiota sekä edistää osallisuutta ja osallistumista. 

Sovittiin, että seuraavaan kokoukseen valmistellaan vertailu vaihtoehdoista (valiokunnat- jaostot – 

lautakunnat) suhteessa tavoitteisiin. 

 

Käsittelyehdotus: 

Muutosjohtaja esittelee vertailun vaihtoehdoista (valiokunnat–jaostot–lautakunnat) suhteessa 

tavoitteisiin. Poliittinen seurantaryhmä käy keskustelun vaihtoehdoista ja evästää jatkovalmistelua. 

Käsittely: 

Valmistelua jatketaan lautakunta-/hybridimallilla siten, että toimielimistä saadaan organisaatiota 

läpileikkaavia niin ettei jo aikaisemmin yhteiseksi tavoitteeksi määritelty palveluintegraatio 

vaarannu. Asiaa käsitellään seuraavan kerran poliittisen seurantaryhmän ylimääräisessä 

kokouksessa 23.11.2021. Lisäksi valmistelussa on yksilöasioiden jaosto, henkilöstöjaosto, 

ympäristöterveydenhuollon jaosto ja pelastustoimen toimielin. 
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3. Hyvinvointialueen nimi ja brändi 

 Pohjois-Karjalan alueellisen toimeenpanon tiekartalla yhtenä tehtävänä on hyvinvointialueen 

brändityön aloittaminen. Tehtäväkokonaisuus sisältää brändin suunnittelun vuoden 2021 aikana ja 

brändityön käynnistämisen vuonna 2022. Brändityöllä tavoitellaan organisaation yhteishengen 

tukemista sekä hyvinvointialueen muodostumista alueellisesti tunnetuksi toimijaksi. 

Nykytila: 

Pohjois-Karjalassa Siun sote -kuntayhtymä vastaa jo tällä hetkellä hyvinvointialueiden vastuulle 

siirtyvien tehtävien järjestämisestä ja palvelut on koottu yhtenäisen nimen ja ilmeen alle. 

Kuntayhtymän virallinen nimi on Pohjois-Karjalan sosiaali- ja terveyspalvelujen kuntayhtymä, 

brändinimenä Siun sote. Brändinimi kattaa myös ympäristöterveydenhuollon palvelut. Pohjois-

Karjalan Pelastuslaitos -liikelaitos toimii omalla nimellään, ja tunnukseen on yhdistetty Siun soten 

logo. 

Siun soten nimi on laajasti käytössä kuntayhtymän viestintäkanavissa, sähköpostiosoitteissa, 

tiloissa, kulkuneuvoissa ja materiaaleissa. Pelastuslaitoksella on osittain omat viestintäkanavansa. 

Intranet on yhteinen ja kuntayhtymän yhteinen tieto, ja ohjeet ovat intrasta myös pelastuslaitoksen 

henkilöstön käytettävissä. Siun sote on palvelunkäyttäjille ja valtakunnallisesti jo tutuksi käynyt 

brändinimi. Samoin Pohjois-Karjalan Pelastuslaitos on maakunnassa tuttu viranomainen. 

Esimerkiksi Siun soten verkkosivuilla on tällä hetkellä noin 200 000 kävijää kuukaudessa, 

Pelastuslaitoksella keskimäärin 8000 kävijää kuukaudessa. 

Valtiovarainministeriöltä on tiedusteltu, onko hyvinvointialueiden brändityöhön tulossa kansallista 

ohjausta. Saadun vastauksen perusteella voimaanpanolaissa määritetään hyvinvointialueiden 

viralliset nimet, mutta muutoin alueen brändääminen on hyvinvointialueen päätettävissä, kuten 

nytkin Siun soten sekä monien muiden sairaanhoitopiirien ja sote-kuntayhtymien kohdalla. 

Vaihtoehdot: 

Vaihtoehto A: Siun sote jatkaa 

Organisaation nimi ja brändi muutetaan muotoon: Pohjois-Karjalan hyvinvointialue – Siun sote. 

Pohjois-Karjalan pelastuslaitos jatkaa lisäksi toimimista omalla nimellään ja viranomaisroolissaan 

kuten tälläkin hetkellä. 

Etuina tässä vaihtoehdossa ovat suhteellisen helposti toteutettavissa oleva muutos niin 

organisaation kuin palvelunkäyttäjienkin näkökulmasta. Olemassa olevat kanavat ja materiaalit ovat 

lähes suoraan käytettävissä, kohtuullisen pienillä muutoksilla. Tämä vaihtoehto on myös linjassa 

hyvinvointialueen ja Siun soten strategian perusviestien kanssa, joissa on korostettu Siun soten 

muuttuvan hyvinvointialueeksi ja palvelujen kehittämisen tähtäävän sosiaali- ja terveydenhuollon 

sekä pelastustoimen uudistuksen mukaisiin tavoitteisiin.  

Mahdolliset haittapuolet tulevat hyvinvointialueiden valtakunnallisesta yhdenmukaisuudesta ja 

löydettävyydestä sekä mahdollisesta hyvinvointialueen tehtävien laajenemisesta muihin aloihin 

kuin sosiaali- ja terveyspalveluihin sekä pelastustoimeen tulevaisuudessa. Viime mainitussa 

tapauksessa brändin uudistaminen on edessä myöhemmin. 

Työmäärällisesti vaihtoehto A on pienin ja jättää resurssit käytettäväksi sisällölliseen työhön. 
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Vaihtoehto B: Kevyt kattobrändi hyvinvointialueelle, palvelut jatkavat nykyisillä brändeillä 

Teetetään Pohjois-Karjalan hyvinvointialueelle oma ilme ja logo, jonka alla sosiaali- ja 

terveyspalvelut sekä ympäristöterveydenhuolto toimisivat edelleen Siun sote -nimellä ja 

pelastustoimi Pohjois-Karjalan pelastuslaitos -nimellä. 

Etuina tässä vaihtoehdossa olisi mahdollisesti valtakunnallinen yhdenmukaisuus sekä palvelujen 

sisältöön nähden neutraali nimi.  

Haittapuoliksi muodostuisi useammalla nimellä ja logolla toimiminen käytännössä. 

Hyvinvointialueen hallinto ja luottamushenkilöorganisaatio tulisivat toimimaan eri nimellä kuin 

palvelut, lisäksi sote-palvelujen olisi kuitenkin otettava käyttöön myös organisaation virallinen nimi 

muun muassa päätöksissä ja ohjeissa. 

Työmäärällisesti vaihtoehto B on keskitasoa, mutta muutostarpeiden arvioidaan olevan myös 

pitkäkestoisia. Viestintäkanavien muutokset mm. verkkosivuilla sinänsä ovat kohtuullisen helposti 

toteutettavissa, mutta odotettavissa on jatkuvaa sovellustarvetta nimien sekä logojen käyttöön 

liittyen erityisesti sote-palveluissa. Käytännössä vaihtoehto B:tä on pidettävä jatkoaikana, joka 

antaa mahdollisuuden viedä perustamisvaihe läpi suhteellisen vähillä muutoksilla ja tehdä 

brändiuudistus hyvinvointialueiden perustamisen jälkeen. 

Vaihtoehto C: Kokonaan uusi brändi 

Teetetään Pohjois-Karjalan hyvinvointialueelle kokonaan uusi brändi, jonka alla kaikki palvelut 

toimivat. Pohjois-Karjalan pelastuslaitos käyttää viranomaistehtävissä lisäksi omaa tunnustaan. 

Etuina tässä vaihtoehdossa ovat mahdollinen valtakunnallinen yhdenmukaisuus sekä mahdollisuus 

pyrkiä imagollisesti uuteen alkuun. 

Haittapuolena ovat laajat muutokset viestintäkanaviin, yhteystietoihin, sisältöihin ja materiaaleihin. 

Työmäärä kohdistuu erityisesti sote-palveluihin. Asiakkaille muutoksen viestiminen vaatii myös 

paljon työtä, ja Siun soten perustamisvaiheen kokemusten perusteella on odotettavissa, että 

epäselvyydet tulevat jatkumaan vielä pitkään vuoden 2023 jälkeen. Pelastuslaitoksen 

integroitavuus yhteisen brändin alle on lisäksi kyseenalaista, koska pelastuslaitokset ovat mm. 

siirtymässä valtakunnallisesti yhteisen nettisivuston käyttöön. 

Työmäärällisesti vaihtoehto C on suurin, ja se edellyttää budjetointia ja resurssointia 

kuntayhtymälle vuodelle 2022. Muutokset tulevat työllistämään laajasti myös toimialueita. 

Väliaikainen valmistelutoimielin on käsitellyt kokouksessaan 27.9. edellä mainittuja kolmea 

etenemisvaihtoehtoa ja käydyssä keskustelussa päätynyt kannattamaan Siun soten -brändin 

jatkamista siten, että organisaatiosta käytettäisiin nimeä Pohjois-Karjalan hyvinvointialue - Siun 

sote. Väliaikainen valmistelutoimielin on päättänyt tuoda asian henkilöstöryhmän käsittelyyn ja 

edelleen tämän jälkeen poliittisen seurantaryhmän tarkasteltavaksi 

Henkilöstöryhmä kävi keskustelun hyvinvointialueen nimestä ja brändistä kokouksessaan 4.10, ja 

kannatti yksimielisesti vaihtoehtoa A, yhdenmukaisesti väliaikaisen valmistelutoimielimen 

kokouksessaan 27.9.2021 esittämän kannan kanssa. 
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Käsittelyehdotus: 

Poliittinen seurantaryhmä käy evästyskeskustelun hyvinvointialueen nimestä ja brändistä. 

 

Käsittely: 

 

Jatketaan valmistelua vaihtoehto A:n mukaisesti (Pohjois-Karjalan hyvinvointialue – Siun sote). 

 

 

4. Pelastuslaitoksen organisoituminen hyvinvointialueella ja yhteisten palveluiden rajapintojen 

selvittäminen 

Pohjois-Karjalassa on pelastustoimen ja ensihoidon palvelut tuotettu vuodesta 2004 lähtien 

Pohjois-Karjalan pelastuslaitos-liikelaitoksen toimesta.  Pelastuslaitos-liikelaitoksella on 

taloudellisesti ja toiminallisesti eriytetty asema järjestämisvastuussa olleen Joensuun kaupungin ja 

vuodesta 2017 lähtien Siun soten organisaatiossa. Eriyttämisen tarkoituksena on ollut pitää 

yhteistoimintana hoidettavan pelastustoimen tulot ja menot sekä varat ja pääomat erillään 

järjestäjän muusta toiminnasta ja taloudesta. Pelastuslaitoksen saama rahoitus on perustunut 

monikanavoituun rahoitusmalliin, jossa sen saama tulorahoitus on koostunut asiakasmaksujen 

lisäksi korvauksista sopimuskunnilta ja sisäistä korvauksista Siun soten toisilta yksiköiltä.  

Kirjanpidollisesti eriytetty pelastuslaitos-liikelaitos on laatinut erillistilinpäätöksen, joka on tuonut 

sille tasejatkuvuuden eli mahdollisuuden siirtää yli- tai alijäämäeriä seuraavalle tilikaudelle. 

Tasejatkuvuus on osaltaan varmistanut sopimus-kuntalaskutuksen oikeellisuuden pitkällä 

aikavälillä, kun yli- tai alijäämä on pidetty erillään järjestäjän muiden toimintojen synnyttämästä yli- 

tai alijäämästä.  

Talousarviota ja –suunnitelmaa koskevissa suosituksissa kuntien yksiköt jaetaan 

budjettirahoitteisiin eli yleiskatteisella verorahoituksella rahoitettaviin tehtäviin sekä 

kohderahoitteisiin eli yksikön omilla tuloilla rahoitettaviin tehtäviin. Suositusten mukaan 

liikelaitosmallia voidaan käyttää kohderahoitteisissa yksiköissä. Liikelaitoksen tulojen 

muodostumista koskevista edellytyksistä johtuu, että mallia ei tulisi käyttää sellaisessa toiminnassa, 

jonka rahoitus on yleiskatteista. Hyvinvointialueella pelastuslaitoksen rahoitus tulee olemaan 

yleiskatteista, ja sitä ei lähtökohtaisesti kohdenneta hyvinvointialueella tehtävittäin. 

Pelastuslaitoksen rahoituksen muuttuessa yleiskatteelliseksi on tarpeellista tarkastella uudelleen 

hyvinvointialueella toimivan pelastuslaitoksen asemaa ja sen taloudenhoidon rakenteita.   

Pelastuslaitoksen palvelutuotanto ei täytä hyvinvointialueen organisaatiossa liikelaitokselta 

edellytettäviä kohderahoituksen tunnusmerkistöjä. Hyvinvointialueella pelastuslaitos on sosiaali- ja 

terveystoimen palvelutuottajien kanssa rinnakkainen toimija, jolla on omat viranomaistehtävänsä 

ja oma tuotanto-organisaationsa. Pelastustoimen ja pelastuslaitoksen organisaatiomallista 

päätettäessä on lisäksi otettava huomioon, että pelastustoimi on lähipalvelujen lisäksi 

valtakunnallinen organisaatio. Näistä näkökulmista tarkasteltuna on tarpeellista organisoida 

pelastuslaitoksen toiminnot hyvinvointialueella omaksi kirjanpidon taseyksiköksi. Talouden ja 

kirjanpidon osalta pelastustoimen palvelut tulee pystyä erittelemään palveluluokittain 
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(pelastustoimi/varautuminen, ensihoito, onnettomuuksien ehkäisy, öljyvahinkojen torjunta sekä 

kemikaali- ja räjähdevalvonta).  

Nykyinen Pohjois-Karjalan pelastuslaitos-liikelaitos lakkautuu Siun soten lopettaessa toimintansa ja 

tilalle perustettaisiin hyvinvointialueelle taseyksikkö, josta käytettäisiin nimeä Pohjois-Karjalan 

pelastuslaitos.   

Pelastuslaitos-liikelaitos on vastannut varsin itsenäisesti tarvitsemiensa talous- ja 

henkilöstöhallinon sekä hankintojen järjestelyistä. Lisäksi osa toimialariippuvaisista tukipalveluista 

on järjestetty yhteistyössä muiden pelastuslaitosten kanssa. Siirryttäessä hyvinvointialueelle on 

tarpeellista selvittää edellä mainittujen tehtävien rajapintoihin liittyvät työnjakokysymykset 

yhteistyössä Siun soten yhteisten palveluiden kanssa. Tehtäviä ja työnjakoa uudelleen 

organisoimalla on saavutettavissa synergiaetua ja hallinnollisten toimintojen tehostumista 

huomioiden, että tiettyjä toimialariippuvaisia toimintoja on jatkossakin tarpeen järjestää 

pelastuslaitoksen omana tai muiden pelastuslaitosten kanssa yhteisenä toimialan tukipalveluna.  

Väliaikainen toimielin evästi kokouksessaan 25.10.21 jatkamaan valmistelua siten, että 

pelastuslaitoksen tehtäviä varten perustetaan hyvinvointialueelle oma taseyksikkö - Pohjois-

Karjalan pelastuslaitos sekä talous- ja henkilöstöhallinnon ja hankintojen järjestämisestä laaditaan 

suunnitelma kuluvan vuoden loppuun mennessä. Asiaa käsitellään seuraavaksi henkilöstöryhmässä 

ja poliittisessa seurantaryhmässä. 

 

Käsittelyehdotus: 

 

Poliittinen seurantaryhmä merkitsee valmistelun tilanteen tiedoksi ja antaa tarvittavat evästykset. 

 

Käsittely: 

 

Valmistelutilanne merkittiin tiedoksi ja valmistelua tulee jatkaa siten, että pelastuslaitoksen 

tehtäviä varten perustetaan hyvinvointialueelle oma taseyksikkö. 

 

 

5. Toimitilojen vuokraaminen ja vuokrasopimusten siirtyminen, tilannekatsaus 

Kuntien ja Siun soten väliset vuokrasopimukset siirtyvät suoraan voimaanpanolain nojalla 

hyvinvointialueelle.  

 

 

Käsittelyehdotus: 

Muutosjohtaja esittelee tiiviin tilannekatsauksen tämän hetken valmistelun tilanteesta. Poliittinen 

seurantaryhmä merkitsee valmistelun tilanteen tiedoksi. Asiaan palataan joulukuun kokouksessa. 
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Käsittely:  

Valmistelun tilanne merkittiin tiedoksi ja asiaa käsitellään 2.12.2021 kokouksessa. 

 

 

6. Tukipalvelujen tilannekatsaus 

Kunnat ja hyvinvointialue eivät ole hankintalain näkökulmasta sidosyksikköasemassa toisiinsa 

nähden. Hyvinvointialue ei voi jatkossa ostaa tukipalveluja nykyisessä laajuudessa suoraan kunnilta 

kilpailuttamatta hankintaa. Mikäli kunta järjestää jatkossa nykyisessä laajuudessa tukipalveluja 

hyvinvointialueelle, koskee toimintaa yhtiöittämisvelvollisuus.  

Tämän johdosta nykyisiä tukipalvelujen palveluhankintoja on organisoitava uudelleen, isoimpina 

kokonaisuuksina laitoshuolto- ja ravintopalvelut. Tukipalvelujen järjestämistapojen tarkastelu 

yhteistyössä kuntien kanssa on aloitettu. Kuntayhteistyöryhmä keskusteli valmistelusta 

kokouksessaan 1.10. ja eri vaihtoehtojen tarkastelua yhteistyössä jatketaan.  

 

Käsittelyehdotus: 

 

Poliittinen seurantaryhmä merkitsee valmistelun tilanteen tiedoksi. Asiaan palataan joulukuun 

kokouksessa. 

 

Käsittely: 

 

Valmistelutilanne merkittiin tiedoksi ja asia käsitellään 2.12.2021 kokouksessa. 

 

 

7. Hyvinvointialueneuvottelut 

Lain sosiaali- ja terveydenhuollon järjestämisestä (612/2021) 24 § mukaisesti Sosiaali- ja 

terveysministeriö neuvottelee erikseen kunkin hyvinvointialueen kanssa vuosittain 

hyvinvointialueen järjestämisvastuuseen kuuluvien sosiaali- ja terveydenhuollon tehtävien 

toteuttamisesta. Valtiovarainministeriö osallistuu neuvotteluihin. Neuvottelujen tarkoituksena on 

yhteisen tilannekuvan tarkastelu ja hyvinvointialueen järjestämistehtävän strategisen tason ohjaus 

erityisesti 22 §:ssä tarkoitetut sosiaali- ja terveydenhuollon valtakunnalliset tavoitteet huomioiden 

sekä ministeriöiden ja hyvinvointialueen välisen yhteistyön edistäminen. Neuvottelujen keskeisenä 

tausta-aineistona toimivat Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen asiantuntija-arviot sekä alueiden ja 

ministeriön omiin havaintoihin perustuvat kehittämishaasteet ja muutostekijät.  

 

Neuvottelut järjestetään Helsingissä sosiaali- ja terveysministeriössä läsnäolotilaisuutena. Pohjois-

Karjalan neuvottelu on 16.12.2021 klo 12:45-15:45. Itäisen yhteistoiminta-alueen 

hyvinvointialueneuvottelu on 1.2.2022 klo 9.00–12.00. 
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  Aiempiin neuvotteluihin, ennen hyvinvointialueen perustamista, ovat osallistuneet viranhaltijoiden 

lisäksi Siun soten valtuuston puheenjohtaja ja hallituksen puheenjohtaja.  

 

 

Käsittelyehdotus: 

 

 Hyvinvointialueneuvotteluihin osallistuvat Siun soten valtuuston puheenjohtaja Pentti Keskisalo ja 

Siun soten hallituksen puheenjohtaja Jertta Harinen. Poliittinen seurantaryhmä nimeää halutessaan 

lisäksi yhden edustajan Pohjois-Karjalan hyvinvointialueneuvotteluun 16.12.21.  

 

 Käsittely: 

 

 Nimettiin yksimielisesti poliittisen seurantaryhmän puheenjohtaja Hannu Mikkilä. 

 

 

8. Muut asiat 

Muutosjohtaja Elina Felin toi tiedoksi kaksi asiaa 

1. Liikkeenluovutuksen periaatteiden mukaan koko Siun soten henkilökunta siirtyy 

hyvinvointialueelle 

2. Aluevaalien äänestysaktiivisuuden kohottamiseksi on suunnitteilla 

viestintäkampanjoita. 

 

9. Kokouksen päättäminen 

Puheenjohtaja päätti kokouksen klo 11.17. 

 

Muistion vakuudeksi 

 

 

Hannu Mikkilä  Jari Aho 

puheenjohtaja  sihteeri 

 


